1089-1090 Vegeu més amunt el text de les línies 1044-1045.

1089-1093 Escolem fra Pèire Joan: «Studere ergo in Sacra Scriptura est perfectivum

1090 tollectum ad Dei cognitionem, ut scrutari *Scripturas*, ad quas etiam intelligendas aperuit sensum discipulis, ac etiam ea, que nutriunt fervorem dilectionis, ut orare Deum atque laudare et pietatis opera exercere.

1095 Et quia intellectus obtunditur et obscuratur ac eclipsatur propter superfluum usum alimentorum et veneris, iuxta illud *Osee*, dicens quod «fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor», ideo docuit servare continentiam ad evitandum veneris usum et abstinentiam ad vitandum superfluitatem alimentorum, in tantum quod dixit esse beatos esurientes et sitiens amore iustitie. Quia vero ira et sollicitudo perturbant et offuscant intellectum, ideo propter primum docuit patientiam et mansuetudinem observare, cum dicit: «Beati mites». Et propter secundum docuit paupertatem

1090 cognitionem W congnitionem 1091 ea S om 1092 atque W adque 1094 et obscuratur S om | ac W al man iut lin | eclipsatur W enclib- al man 1096 et (vinum) VS om 1096-1097 docuit V seq vi cane 1097 evitandum BV vitandum 1098 vitandum S evitandum 1099 dixit BV dixerit S dixerunt | esurientes S exurientes | sitiens S scientes 1100 sollicitudo S sollicitudo | offuscant WB obfuscant 1102 dicit V dixit | docuit paupertatem docuit 1103

1091 Lc XXIV, 45; cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 136, lin. 91-92; *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (*ibid.*, 97, lin. 841-842)

1095-1096 Os IV, 11 1097 Cf. Mt V, 27-28 i XIX, 10-12 1098-1099 Cf. Mt V, 6 1102 Mt V, 4 1102-1103 Mt VI, 19-21, 24-34 1102-1104 Petrus IOANNIS, *Quaestio an usus pauper includatur in consilio seu voto paupertatis evangelice ita quod sit de eius substantia et integritate* (*Quaestiones de perfectione evangelica* IX), Vat., Borgh. 357, f. 80c: «Hec etiam sola [altissima paupertas] est que perfecte abstrahit mentem ab ipsis sensibilibus ac per consequens ipsa sola applicabilem reddit eternis et invisibilibus»; i f. 81a: «...voluntas paupertatis altissime summe, prout est possibile, omne temporale contempnit et a se abicit et ex eo quod super omnia mundana se elevat et ex eo quod altissimis pauperibus est indecentissimum non occupare in divino amore quicquid antea sui cordis occupare possent in temporalibus et ex eo quod maior contemptus temporalium est signum et actus maioris caritatis»

et viro perfecto competens, informatum conditionibus et circumstanciis supradictis. Et etiam studere in aliis scientiis, quantum est necessarium et utile ad predica. Amplius autem in ipsis studere, superfluum esset et nocivum». *An studere in Sacra Scriptura sive in aliis sciencis sit opus de genere suo perfectum et viris perfectis condecens, utile et licitum* (*Quaestiones de perfectione evangelica* III), Vat., Burgh. 357, f. 19a.

1090 Arnau de Vilanova repeteix sovint aquesta consigna, tal com hom pot veure en el text de l'Apèndix, línies 115, 619. Cf. Harold LEE, *Scrutamini Scripturas. Joachimist Themes and Figurae in the Early Religious Writings of Arnald of Vilanova*, dins «Journal of the Warburg and Courtauld Institutes», 37 (1974), 33-56.

diligere et servare. Nam divitie multis sollicitudinibus offuscant intellectum et multis occasionibus ire atque tristitie turbant.

Et in tantum commendavit paupertatem, quod aperte dicit ut, 1105 si quis voluerit esse perfectus, vendat omnia que habet et det pauperibus et soli Deo vacet, ut ipse, cuius studium erat solum homines Deo coniungere per amorem. Sed ideo docuit sua dari et distribui pauperibus, ut innueret quod sic sunt temporalia deserenda, quod Deo satisfaciat et proximo proficiat ad observantiam [f. 26^a] 1110 utriusque mandati.

Docuit etiam tam altam servare paupertatem, ut nihil homo iure dominii possideret, cum dicit: «Nisi quis renuntiaverit omnibus, que possidet, non potest esse meus discipulus». Non enim plene potest Deo intendere, qui sibi retinet dominium in possessis, 1115 quoniam necesse est eius animum occupari circa ea, ultra quam exigit vite necessitas, ad quam sufficit solus usus.

diligere S dilligere | servare S observare | sollicitudinibus S sollicitudinibus | offuscant WB obfuscant 1104 atque W adque | tristitie S seq o cane

1105 commendavit BS comendavit | dicit BVS dixerit | ut S quod 1106 vendat S vender 1107 vacet B vacet 1108 Deo coniungere S coniungere Deo | Sed W set 1109 temporalia S temporalia 1110 satisfaciat V satisfiat | proficiat S seq obo cane | observantiam S observationem 1111 mandati S mendati

1112 nihil WBVS nichil 1113 dicit BVS dixit 1114 potest W pot | meus W m. | discipulus W d. 1114-1115 plene potest Deo S Deo potest plene 1115 possessis S possessum 1116 circa S circha | ea S seq que cane 1116-1117 exigat S exigeat

1106-1107 Cf. Mt XIX, 21; Mc X, 21; Lc XVIII, 22 1107-1108 Cf. Io IV, 32-35 1108-1111 Petrus IOANNIS, *Quaestio an usus pauper...* (cf. nota d'aparat de fonts a les lín. 1102-1104), f. 81b-c: «...valet etiam [usus pauper] amplius ad actum contemplationis conservativum, qui est virtutum exercitatio valida. Hec enim sola plenarie est totius otiositatis expulsiva, hec enim sola perfecte stimulat et pungit ad opus bonum per inopie defectum et per afflictionem et abiectionem continuam sibi annexam... Valet etiam amplius ad actum contemplationis subservitum (!), qui est sui ipsius ad se intima et quietissima recollectio. Summe enim elongat ab omni inquietatione desideriorum et sollicitudinum temporalium et ab omni distractione negotiorum et occupationum exteriorum. Valet etiam amplius ad formalem eius actum, qui est Dei fruitio et collaudatio. Soli enim illi perfecte ad divinos gustus sunt dispositi, qui a mundanis solaciis et desideriis et distractionibus sunt in summo abstracti. Soli etiam illi divinis laudibus assidue et libenter insistunt, qui nichil mundanum apprecentur, nulliusque laudem querunt, sed post se mundo despicibile pro viribus ad plenum reducent»

1113-1114 Lc XIV, 33

Et ideo status, qui profitetur altissimam paupertatem, nihil habet proprium, nisi duo. Primum, quod nihil possideat iure dominii. Secundum, quod nullis utatur nisi precise necessariis, vel ad

1118 nihil WBVS nichil 1119 nihil WBVS nichil 1119-1120 dominii S domini
1120 nullis S nullus | precise S precisse 1121 sustentationem W substantiationem
spiritualem S seq temptationem canc 1122 statui BVS add omnia vero alia superflua

1118 Vegeu en relació a l'«altissima paupertas» allò que diu la nota d'aquest aparat de fonts a la línia 117 1119-1120 La renúncia a la propietat és un dels perns de l'ideal franciscà de pobresa, que té a favor seu tota la tradició doctrinal més autèntica. Així s'expressa la *Regula bullata* en els capítols IV i VI: «Quod fratres non recipiant pecuniam. Praecipio firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel per interpositam personam...»; i «Quod nihil approprient sibi fratres... Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem...» (ESSER, *Die Opuscula des Hl. Franziskus von Assisi. Neue textkritische Edition*, «Spicilegium Bonaventurianum» XIII, Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae 1976, 368). GREGORI IX, Butlla *Quo elongati*, 28 setembre 1230: «Dicimus itaque, quod nec in communi, nec in speciali debeant proprietatem habere; sed utensilium, ac librorum, et eorum mobilium, quae licet habere, eorum usum habeant...» (*Bullarium Franciscanum*, I, Roma 1759, 69). HUG DE DIGNA, comentava així el dit capítol VI de la *Regla*: «Pau-

1118-1136 Hom pot veure l'exposició d'aquest tema feta per UBERTINO DA CASALI, *Responsio ad praedictum libellum diffamatorium* (EHRLE, «Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters», II, Berlin, Weidmann 1886, 400, línia 1 - 402, línia 2). També pot trobar un aplec de peces presentades per cada una de les dues parts en Franz EHRLE, *Zur Vorgeschichte des Concils von Vienne*, *ibid.*, III, Berlin Weidmann 1887, 44-47; la posició de les autoritats franciscanes («la comunitat») fou formulada per RAMON DE FRONCIAC i BONAGRATIA DE BERGAMO en llur escrit *Ad defensionem Ordinis Minorum*, *ibid.*, III, 155-156.

1119-1120 La primera de les prescripcions de la regla franciscana entorn de la pobresa (*Regula non bullata*, cap. IV, citat en l'aparat de fonts a aquestes línies) fa referència a la prohibició de ni tocar diner, fora de casos extrems. John Peckam, mort el 1292, en el *Canticum pauperis pro dilecto* («Biblioteca Franciscana Ascetica Medii Aevi» IV, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1905), explicava així la forma com hom havia arribat a tranquil-litzar la consciència en aquest punt: «...non recipiunt pecuniam... quia non ipsorum auctoritate aliquatenus custoditur, sed auctoritate eleemosynam facientis, qui potest eam repetere, quandocumque vult, donec sit pro fratribus necessitatibus commutata. Manet ergo semper in bonis illius, qui pecuniam destinavit... Igitur nunquam est peccunia illa extra ius et potestatem destinantis, quia semper potest eam repetere sicut suam» (169-170); quatre pàgines més endavant comentava: «Non ergo recipiunt pecuniam, praesertim, quia ipsum nomen pecuniae possessionem sonat...» (174); i acabava: «Habent ergo fratres ipsi, de quibus loqueris, rerum quarundam usum communem, sed nullum habent rerum dominium proprium vel commune» (175).

Per la seva banda, fra Pèire Joan, immediatament després d'haver establert la tesi

sustentationem vite in personis vel ad spiritualem perfectionem tam in officiis quam in exercitiis pertinentibus statui. Quoniam in statu absolute perfectionis cuncta superfluunt, sine quibus possunt et status et persone salvari. Proinde, cum utuntur necessariis ad pre-

pertatis eminentiam probat perfectio paupertatis extremae, suo insigni potissimo decoratae. Perfectio quidem in omnimoda proprietatis rerum abdicatione, sed insigne ipsam in ultimo declarans in continua et humillima necessariorum mendicatione consistit» (FLOOD, *Hugh of Digne's Rule Commentary*, «Spicilegium Bonaventurianum» XIV, Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae 1979, 145, lin. 8-11). NICOLAU III, Butlla *Exit qui seminat*, 14 d'agost de 1279, precisava: «...ne Fratrum eorumdem perfectionis claritas talium imperitis sermonibus laceretur; dicimus, quod abdicatio proprietatis huiusmodi omnium rerum tam in speciali, quam etiam in communi propter Deum meritoria est, et sancta, quam et Christus viam perfectionis ostendens verbo docuit et exemplo firmavit...» (*Bullarium Franciscanum*, II, Roma 1765, 407). Petrus IOANNIS, *Expositio super Regulam Fratrum Minorum*, del 1288, formulava: «...a toto fratum collegio sigillatim et aggregatim seu distributive et collective sumpto omnem appropriationem et proprietatem funditus abdicat» (FLOOD, «Veröffentlichungen des Instituts für Euro-

copiada en l'aparat de fonts a aquestes línies, la justifica per dotze raons: «...ex vite evangelice seu apostolice voto et professione paupertatis sue singulari commendatione. Omnis proprietatis seu appropriationis universalis negatione. Mendicitatis et peregrinationis demandatione. Peccunie totali inhibitione. Victualium et aliorum necessariorum humili receptione. Omnium habendorum et conservandorum omnimoda improvisione. Fratrum recipiendorum ad ordinem previa expropriatione. Circumstantiarum nobilium paupertatis singulari expressione. Aliorum consiliorum eiusdem regule et etiam totius regule suprema perfectione. Totius sui status ad Romanam sedem plena subiectione», *Tractatus de paupertate minorum*, Vat., Borgh. 357, f. 74b.

La segona de les dotze raons és la que més encaixa amb la frase que comentem i diu així: «Ex secundo etiam patet hoc ipsum, nam [Regula], sexto capitulo, vocat eam celsitudinem altissime paupertatis, eius efficaciam magnificans quoad optimendum premium regalis glorie et meritum virtutis et gratie, et quoad exclusionem omnis temporalis hereditatis et opulentie et quoad generalem et affectuosam veritatem domestice vite, sicut ibidem patet. Magnificat etiam eam quoad firmum affectum ad eam habendam. Vult enim quod hec sola eis sit pro portione et hereditate et quod adhæreatur ei cum cordis totalitate et cum perpetua stabilitate. Quinto etiam capitulo vocat eam paupertatem sanctissimam, sed certum est quod si hec paupertas non privat communem proprietatem etiam in communi, quod ipsa non est altissima nec etiam sanctissima, nec magnificentie predicte sibi competunt eo modo quo verba dicti capitulo magnifice sonant. Oportet igitur quod omnem proprietatem excludat. Quod autem non possit esse altissima et sanctissima nisi communem excludat multiplici ratione et innumeris auctoritatibus potest probari. Nulla enim alia ita perfecte valet ad omnium vitorum et occasionum extirpationem nec ad virtutum sublimium arduam adquisitionem et conservationem, nec ad status regularis purissimam inchoationem et durationem, nec ad animarum perfectissimam conversionem et gubernationem, sicut illa que tam in speciali quam in communi proprietatem excludit. Cuius probationes tam efficaces quam multiplices propter brevitetem omitto», *ibid.*, f. 74c-d.

1125 dicta, convenit eos fore parcissimos. Nam qui super omnes affectio-
nem a temporalibus retrahunt per spontaneam in illis abdicationem
omnis dominii propter Christum, quod est summa paupertas et vir-
tuosissima, sic licitis uti debent, ut usus ostendat eos ad temporalia
1130 cunctis aliis minus affici, ne ad simulationem videantur abdicasse
proprietatem et imitari fallaces calamitosos, qui vel fictam aut ve-
ram fovent calamitatem, ut valeant solo questu satisfacere volunta-
ti. Sicut enim non licet eis habere in usum quecumque sunt aliis
licita, sic nec circa ea, que licent eis, convenit taliter uti qualiter li-
cet aliis in quampluribus. Nam qui super omnes perfecti sunt a li-
1135 citis abstinent super omnes, et ideo sunt in usu licitorum parcissi-
mi, qui dicitur usus pauper.

sunt et contraria statui 1123 cuncta W conta S conta 1125 convenit S oportet |
parcissimos S paucissimos 1126 abdicationem S abductionem 1127 dominii S domini
| est B in mg | summa S suma 1127-1128 virtuosissima B corr virosissima add
-tu- int lin S virtuossima 1129 cunctis W cuntis | videantur S videam 1130
imitari B immitari S ymitari | calamitosos S calamitosos 1132 sunt S sit | aliis
S alis 1133 circa S circha | licent S licet 1134 in V ead man add int lin 1135
abstinent S abstiner

pàsische Geschichte Mainz» 67, Wiesbaden, Franz Steiner 1972, 159, lin. 5-8) 1120-
1125 Petrus IOANNIS, *Quaestio an usus pauper includatur in consilio seu voto paupertatis evangelicae ita quod sit de eius substantia et integritate (Quaestiones de perfectione evangelica IX)*, Vat., Burgh. 357, f. 82b: «Rectitudo etiam naturalis voluntatis nostre non querit nisi et quantum est necessarium sustentationi nature et prout expedit naturali rectitudini conservande et promovende. Hoc autem non est aliud quam querere paupe-rem usum»; més encara, formula la tesi del seu *Tractatus de paupertate minorum* amb aquestes paraules: «Quod regula fratrum minorum excludit omnem proprietatem tam in speciali quam in communi...», Vat., Borgh. 357, f. 74b.

1128-1129 Petrus IOANNIS, *Quaestio an usus pauper...* (com en la nota d'aparat de fonts a les lín. 1120-1125), f. 80c: «Amatores vero usus pauperis contemptores sunt tam rerum quam usus earum et vite proprie et deliciarum eius. Unde nihil (ms. nisi) timent amittere aut aggredi, nec in passionibus deficiunt, sed potius roborantur. Sola etiam talis paupertas continet in se multam penalitatem. Aliter autem non est verum quod omnes dies pauperis sint mali... Soli etiam tales pauperes vident se totam spem amisisse de felicitate huius vite carnalis. Isti etiam soli sunt qui paucissima et nulla sustentamenta et solacia sue infirmitatis requirunt...»

1134-1136 Fra Pèire Joan dedica el fragment corresponent de la seva exposició de la regla franciscana a demostrar que la teoria de l'«usus pauper» no fa altra cosa que donar nom a allò que la regla esmentada prescriu almenys set vegades; cf. *Expositio Petri Johannis Olivi super Regulam Fratrum Minorum* (Floren, «Veröffentlichungen des Instituts für Europäische Geschichte Mainz» 67, Wiesbaden, Franz Steiner 1972, 163-164); la referència a les set vegades es troba a 163, lin. 20.

Ad quem servandum obligat votum professionis, hoc est, ad sic arctandum usum necessariorum ad supradicta, quod nullo [f. 26^b] modo sit enormis et abusivus.

Enormis est si patenter, hoc est, iudicio ceterorum, statum maculet ac deformet, scandalum pariens. 1140

Abusivus autem est, si contrarium implicet. Nam sic uti necessariis ad vitam, quod manifeste sapiat divitiarum opulentiam, contrariatur articulo paupertatis altissime vel apostolice, in qua, non solum proprietas, sed omnis opulentie copiositas abdicatur. Et ad 1145 talem terminum usum predictum extendere constituit mortale pec-

1137 professionis W profexionis | sic V seq archan canc 1138 arctandum WB
attandum | necessariorum W corr necessariorum 1139-1140 modo... ceterorum W
madefacta diffic lect

1140-1141 maculet S maculat

1142 autem est BVS est autem | implicet B implicet 1144 articulo BV titulo S
altissimo 1145 opulentie S corr opulentie 1146 predictum S seq ostendere canc

1140-1141 En la *Quaestio an usus pauper includatur in consilio seu voto paupertatis evangelicae ita quod sit de eius substantia et integritate* (*Quaestiones de perfectione evangelica IX*), Vat., Burgh. 357, f. 82a-b, Pèire Joan dedica al tema una explicació que, malgrat la seva longitud no em resisteixo a transcriure, perquè, ultra el problema objectiu, té un dring d'autobiografia: «...a principio audienti mihi magnalia paupertatis altissime, quomodo videlicet ad virtutum universalem perfectionem altissimo modo valet, admirari vehementer cepi unde in multis professoribus eius tanta virtutum imperfectio esse posset tantusque repor ad contemplationis otium et ad macerationem corporum et exercitium laboriosiorum operum et ad caritatis et pietatis fraterne benignum zelum et quomodo aut unde in eis esse poterat tantus ardor procurandi victum tam per familiaritates secularium multimodas multis adulacionibus et modis indebitis plenas et per multas intentiones sub occulto enigmate bona spiritualia ad procurationem questuum huiusmodi varie retorquentes, ut sunt confessio, predicatio, missarum celebratio, divini cultus et penitentialium austerritatum celebris ostentatio, sepulturarum quorum iuredictio (!) et consimilia. Quomodo etiam et unde in eis tanta voluntas edificandi domos amplas et ortos et propter hoc excogitandi vias diversas et commenta (!) varia ad procuraciones temporalium elemosinarum, ut sunt testamentis interesse et consimilia. Usquequo ostendit mihi Deus per vivam in Semetipso experientiam quod ex amore inordinato usus opulentii hec omnia proveniebant.

«Unde indubitanter perpendo quod sicut dyabolus per divitias et dominationes mundanas Ecclesie decorum ineffabiliter fedavit et eius spiritualem libertatem laqueis perplexissimis irretivit, ita ut in fine temporum nervi testicularum Leviatan perplexi sunt, prout habetur Iob, per quos debet Antichristi error agravari, sic per opulentus usus excessus et varios questus eius decorum paupertatis altissime ineffabiliter fedavit et miranda perplexitate scrupulosarum dubitationum et laqueorum nodosissimorum astutissime vinculavit. Et hoc est per quod super omnia timeo paupertati altissime scandalum ineffabile generari».

catum per voti transgressionem. Cum autem extenditur citra ipsum in tota latitudine media, iuxta diversitatem personarum et habitationum et temporum, peccatum non causat extensio, nisi forsitan
1150 veniale.

Quia vero letitia de bonis temporalibus orta, vel illaqueat voluntatem et sorbet affectum, sicut illa que de voluptatibus oritur, vel obliquat, sicut illa que de honoribus nascitur aut presidentiis quibuscumque, nam per elationem et superbiam animus obtorqueatur, ideo propter primum docuit vitare delicias et vitam suam usque ad luctum exasperare, cum dixit: «Beati, qui lugent».

Propter secundum vero docuit honores et dignitates atque magistratus et principatus fugere seu vitare et in eis etiam omnimodam servare humilitatem, cum dixit: «Qui maior est inter vos fiat 1160 sicut minister», et iterum: «Nisi efficiamini... sicut parvulus iste», etc.

Cumque docuerit ea vitare, que prohibent execucionem perfec-

1147 citra S circha 1148 latitudine S altitudine 1149 forsitan S forte
1152 et S vel | sorbet VS absorbet | affectum S effectum 1156 beati S bati
1157 atque W adque 1158 etiam B om 1160 minister VS add vester

1145-1150 Petrus IOANNIS, *Quaestio an usus pauper...* (com en la nota d'aparat de fonts a les lin. 1120-1125), f. 85a-b: «...[*usus pauper*] solum illo modo sub voto cadere potest, secundum quem ipsum votum nihil implicat in se periculi aut imperfectionis. Si autem precise et sub aliquo certo termino sub voto caderet, ita quod quandocumque terminum illum quis transgredieretur mortaliter peccaret tamquam voti nepharius transgressor... nam votum non habendi proprium aut non concubandi carnaliter sic precise fertur super naturam suam quod omnis eius transgressio est mortalis. Si quis autem voveret sobrietatem in cibo vel loquitione aut consimilibus, nulla alia sobrietatis determinatione facta, non statim in omni defectu aut excessu loquitionis vel commestionis censendus esset peccare mortaliter... unde non omnis deviatio a paupere usu in professoribus suis mortale inducit, sed quando est talis aut tanta quod pensatis hinc inde circumstantiis potius deber censeri dives usus quam pauper...»

1155-1156 Mt V, 5

1159-1160 Mt XXIII, 11; Lc XXII, 26 1160 Mt XVIII, 3-4

1151-1153 Aquesta frase, completada amb la de les línies 1197-1200, semblen indicar que per a Arnau de Vilanova en el cristià l'alegria era reservada a l'altra vida. És impossible de no indicar un punt de comparació: el fet que Ramon LIULL enceta el *Llibre de contemplació* dedicant a l'alegria, no cal dir del cristià en aquest món, tota la primera distinció (*Obres essencials II* (Biblioteca Perenne 17), Barcelona, Editorial Selecta 1960, 108-112).

te iustitie quantum ad Dei amorem, non tacuit exercenda propter eundem perficiendum, que sunt munditia cordis ad puram Dei contemplationem, cum dixit: «Beati mundo corde». Et misereri proximis atque pacificare eos ad invicem et cum Deo, imitatione Dei, et persecutionem propter iustitiam non horrere. Non enim perfecte Deum diligit [f. 26^c] qui propter veritatem eius foven-
dam et promovendam respuit mala pati.

Ex quibus patet quod Iesus Nazarenus docuit rectam viam exer-
cendi perfectam iustitiam et etiam sempiternam, quod est pro-
prium messie principalis.

Ex quo relinquitur manifestum quod ille, qui docebit exercere delicias corporales et amplecti dvitias et honores atque potentias temporales, contrarius erit principali messie, qualis erit ille iniquus,
qui sibi nomen eius et dignitatem ascribet.

Erit enim voluptuosus, licet forte ad sui pallium simulet conti-
nentiam. Unde *Daniel* dicit de eo quod «erit in concupiscentiis fe-
minarum». Et alibi dicit quod «filiam feminarum dabit ad everten-

1162 execusionem B add -s- int lin VS executionem 1164 munditia S monditia
1165 misereri S missereri 1166 imitatione S ymitatione 1167 persecutionem V
persecutiones S persequiones | horrere WBS ortere 1168 Deum diligit BVS diligit
(S corr dilligit exp -ix-) Deum | veritatem eius BVS eius veritatem

1170 Iesus WBV Ihesus S Yhesus | Nazarenus W Naçarenus
1174 delicias W delitias | atque W adque | potentias S potestates 1175 iniquus
W iniquus 1176 eius et dignitatem B et dignitatem eius | ascribet W abscribet

1165 Mt V, 8 1165-1166 Mt V, 8; cf. Lc X, 29-37 1166 Mt V, 9; cf.
Lc X, 5-6 1167 Mt V, 10-12

1173-1176 BONAVENTURA DE BAGNOREGIO, *Apologia pauperum contra calumniatorem*, IX, 28 (APERIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC 49, Madrid 1949, 608): «...manifesta ratione colligitur quod, quemadmodum commendatio paupertatis et spiritualium pauperum et vilificatio dvitiarum et dvitum doctrinæ competit Christi, sic et huius contrarium asse-
rere ad dogma profanum pertinet antichristi.»

1165-1167 «Imitatione Dei»: aquesta expressió sembla paral·lèla a la de la línia 1191: «exemplo Dei» i per tant en tots dos casos «Dei» significa Jesucrist. Ja és sabut que Arnau de Vilanova dedicà a aquesta temàtica i a les seves conseqüències el *De belemosyna et sacrificio*, fins ara només publicat en la seva traducció castellana medieval: Josep PERARNAU, *Dos tratados «espirituales» de Arnau de Vilanova en traducción castella- na medieval* (Publicaciones del Instituto Español de Historia Eclesiástica. Monografías núm. 25), Roma, Iglesia Nacional Española 1976, 133-154.

1180 dum». Filia vero multarum seminarum non potest esse aliqua mulier personalis, sed est voluptas, quam sexus maxime muliebris tanquam maxime carnalis concipit atque nutrit. Utetur etiam opulentia temporali, *Daniele* testante, qui dicit quod «in copia rerum omnium occidet plurimos».

1185 Et similes erunt eius discipuli vel sequaces, scilicet voluptuosi et amatores opulentie temporalis. Et suam iniquitatem sataget palliare ac errorem confirmare testimonio *Veteris Pagine*, que observatoribus mandatorum Dei bonorum temporalium abundantiam promittebat ac letitiam temporalem, ut patet vigesimo octavo *Deuteronomii*. [f. 26^d]

1190 Fidelis tamen, informatus exemplo Dei, qui dixit: «Exemplum dedi vobis ut quemadmodum ego feci sic et vos faciatis», recolet quod ipse tentatorem superavit et repulit eisdem armis, quibus expugnabatur ab eo, scilicet auctoritatibus sacre Scripture vel documentis. Dicent enim scriptum esse quod «supervenientibus novis,

1177 pallium S palium 1178 in S om 1181 muliebris S mulieribus 1181 - 1182 tanquam maxime S om | atque W adque

1185 voluptuosi W corr voluptuosis canc -s 1186 sataget S sattaget 1187 veteris B corr veteres 1188 mandatorum S corr mendatorum | abundantiam WBS habundantiam 1188-1189 promittebat W promictebat 1189-1208/1209 ac letitiam... tunc promittere S om 1189 letitiam B corr lect dub licentiam superser -eti- 1189-1190 Deuteronomii W Deuteronomini V Deutero.

1191 Dei BV Domini 1193 tentatorem WBV temptatorem 1193-1194 expugnabantur W expungabantur 1194 auctoritatibus B actoritatibus 1195 enim B igitur abiciuntur W abierunt 1196 Iterum V prait et 1197 postquam W posquam |

1178-1179 Dan XI, 37 1179-1180 Dan XI, 17 1183-1184 Dan VIII, 25

1189-1190 Vegeu més avall les referències bíbliques en l'aparat de fonts a les línies 1205-1206

1191-1192 Io XIII, 15 1193-1194 Cf. Mt IV, 1-11; Mc I, 12-13; Lc IV, 1-13 1195-1196 Lev XXVI, 10 1196 1Reg II, 3